Os contribuintes que não ficaram retidos em algum parâmetro de malha que exija a 
apresentação de documentos terão sua restituição paga dentro dos lotes do mesmo ano-
calendário. 

5.  Item 1.c) A legislação atual do Imposto de Renda dispõe que os valores que forem 
superiores a R$ 2.212,00 (dois mil, duzentos e doze reais) estão sujeitos a retenção na fonte. As 
DIRPF que são recebidas dentro do prazo regular de entrega e sem pendências quanto ao 
conteúdo, têm sua restituição processada no próprio ano de entrega, respeitando-se 
primeiramente as prioridades legais para o pagamento. 

6.  Item 1.d) Assunto relativo à Secretaria do Tesouro Nacional (STN). 

7.  Item 2) Nos últimos cinco anos foram recebidas 176.015.046(cento setenta seis 
milhões, quinze mil, quarenta seis) Declarações de Imposto de Renda Pessoa Físicas Originais e 
constam retida em malha 663.262(seiscentos sessenta três mil, duzentos sessenta dois) 
declarações com imposto a restituir, o que corresponde a 0,38% do total das declarações 
transmitidas no últimos 5 anos. 

8.  Isso posto, sugere-se o encaminhamento desta Nota à Assessoria Legislativa da 
Subsecretaria-Geral da Receita Federal do Brasil (Asleg).